Duo vero latrones duos populos aenigmaticè figurarunt, veterem scilicet ac novum. Horum aiquidem ille blasphemias eum appetens mortuus est; hic autem Deum in fine tandem hunc agnovit; ipse vero medius inter hos pependit, utpote medius effectus inter Vetus Novumque Testamentum.

Vers. 39. Qui autem — Vers. 40. cruce. Qui praeteribant, puta illa vis Judaei. Marcus vero ait quod dicebant: Vah qui destruis, etc. Est autem voh irridentis ac subsannantis adverbium (quod in Vah vertimus). Haec autem ei quasi mendaci dicebant suggillantes.

Vers. 41. Similiter — Vers. 42. Salvum facere. Similiter, propter blasphemiam dicit. Nam et hi quoque blasphemias eum appetebant, etsi aliis verbis. Dixerunt autem: Alios salvos fecit, miracula ejus calumniantes, tanquam praestigiis facta fuerint.

Vers. 42. Si — in eum. Hoc dicebant propter tituli inscriptionem. Cum enim non potuerint eam subvertere, falsam nituntur illam arguere, eo quod sibi impossibilia quaesierit. Et utique descendisset, si ipsi credituri fuissent.

Vers. 43. Confidit — filius. Quod praedixit David in persona eorum, hoc ipsi nunc dicunt, hujusmodi prophetiam ad finem perducentes; scriptum est enim: Speravit in Dominum, eripiat eum, salvum faciat eum, quoniam vult eum. Dicebant ergo convitia jactantes: confidit in Deum, tanquam Filius ejus, servetur ab eo. Hoc autem dicebant, non quod Deus eum servare non posset, sed quod

44 Luc. XIII, 35. 45 Isa. LIII, 42. 46 Marc. XV, 29. 47 Psal. XXI, 9.

Variae lectiones.

(41) Ὁ ἀβεί. B.
(45) Ἡ τοῦ Ἡσαίου, absunt. A.

(46) Τοῦτο νῦν αὐτοί. A.
(47) Inclusa desunt. A.

(b) Dicit. Malim etiam ante dicit et post spectans duo puncta ponere.
(c) Pro utque, malim, et ut.

(d) Laborans. Laborarunt.
(e) Modis omnibus faciens. Omnia fecerunt.

non esset ipse Dei Filius, ut ipsi putabant. Sed, o scelesti ac pessimi ! ergo nec prophetæ erant prophetæ, nec justî profecto justî, ex quo Deus illos a periculis non eripuit. Verum et prophetæ et justî erant, nec minus tamen periculis subjacerunt secundum variam dispensationem.

Vers. 44. *Id ipsum — ei.* Id ipsum, id est eodem modo. Non enim Judæos tantum inflammavit diabolus, sed et Romanos milites furere agitavit, et ipsos etiam latrones, quamquam cum eo crucifixos, adversus eum exacerbavit. Matthæus itaque et Marcus ⁸⁶ utrumque sicut exprobrasse ei. Lucas vero unum quidem convitiis illum agitasse dicit ⁸⁷, a' terum autem blasphemantem magis increpasse. Primum siquidem ambo priorum obliiti laborum (*f*), ex crudelitate exprobrabant ei, utpote et ipsi Judæi. Forte autem etiam id ingratiæ Judæorum faciébant, ut propter hoc ipsos deponerent. Postmodum vero alter penitentia ductus est : tum quidem Christi signa ad memoriam revocans, ejusque conversationem inculpata : tum vero audito quod etiam pro his qui ipsum crucifigebant intercessisset, veluti scripsit Lucas ⁸⁸ ; videns præterea et aërem præter naturam obscuratum.

Vers. 45. *A — nonam.* Post petulantia ac scommatum satietatem id factum est, ut quiescente jam furore, aliquid a miraculo lucriferi posset. Admirabilis enim erat hæc facere eum qui in cruce pondebat, quam a cruce descendere. Quod si hæc eum facere non suspicabantur, sed quod Deo hæc operante provenirent, timere sane oportebat, et intelligere quod propter hunc ad iram commotus esset. Neque enim dicere potuerunt, quod solis eclipsis secundum naturam esset ; nam ipsa et in uno temporis accidit momento, et a una parte terræ, et non in decimo quarto die lunæ ; hæc vero tenebræ et ad tres horas perseverarunt, et super universam terram : et decimo quarto die lunæ quando impossibile est secundum naturam contingere solis eclipsim.

Vers. 46. *Circiter — dereliquisti ?* Davidicum est verbum. Hebraice autem ipsum clamavit, ut solis Hebræis notum fieret, qui soli Davidica noverant. Marcus vero *Eloi, Eloi* scripsit. Significavit autem Eli, *Deus mi* ; Eloi vero, *Deus meus*.

Clavorum ergo doloribus depressus, ait : *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me ?* hoc est propter quid me dimisisti ut sustinerem dolores. Hoc autem dixit, confirmans quod, sicut in veritate humanam assumpsit naturam, ita quoque vera crucifixus est, et non phantastice prout multi hæretici delirarunt. Neque enim nisi dolens ita clamasset.

⁸⁶ Marc. xv, 32. ⁸⁷ Luc. xxiii, 39, 40. ⁸⁸ ibid. 31.

Variæ sectiones.

(48) 'Ω; άνθρωπος; δέ, non habet Hentenius.

(^) *Laborum.* Malim *dolorum* aut *cruciatum*.

μη ὄντος Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, καθὼς αὐτοὶ φέροντο. Ἄλλ' ὧ μισοὶ καὶ καμμίλαροι ! λοιπὸν οὐδ' οἱ προφήται ἦσαν προφήται, οὐδέ οἱ δίκαιοι πάντως δίκαιοι, ἐπειδὴ αὐτοὺς οὐκ ἐξήρπασεν τῶν κινδύνων ὁ Θεός. Ἄλλὰ μὴν καὶ ἦσαν καὶ ἐκινδύνευσαν κατὰ διαφόρους οἰκονομίας.

Τὸ δ' αὐτὸ — αὐτῶν. Τὸ δ' αὐτὸ, ἀντὶ τοῦ, ὡσαύτως. Οὐ μόνον γὰρ τοὺς Ἰουδαίους ἐξέκρουσαν ὁ διάβολος, ἀλλὰ καὶ τοὺς Ῥωμαίους στρατιωτὰς ἐφοιστήρας, καὶ αὐτοὺς δὲ τοὺς ληστὰς, καὶ ταῦτα συνεσταυρωμένους, ἐξηγάσαν κατ' αὐτοῦ. Ματθαῖος μὲν οὖν καὶ Μάρκος τοὺς δύο φασὶν ἐπιτιθέσθαι αὐτόν· Λουκᾶς δὲ τὸν ἓνα μὲν βλασφημεῖν αὐτὸν λέγει, τὸν ἕτερον δὲ μᾶλλον ἐπιτιμᾶν τῷ βλασφημοῦντι. Καὶ γὰρ πρῶτον μὲν οἱ δύο, τῶν ἰδίων ἐκλαθόμενοι πόνων, ἐξ ὀμότητος ἐνειδέσκον αὐτόν, Ἰουδαῖοι καὶ αὐτοὶ ὄντας· ἰσως δὲ καὶ πρὸς χάριν τῶν Ἰουδαίων, ἵνα διὰ τοῦτο κατενέγκωσιν αὐτοῦς. Ὑστερον δὲ μετανέησάν τοις εἰς τοῦτο μὲν, ὑπομνησθεῖς τῶν σημείων τοῦ Χριστοῦ καὶ τῆς ἀνεπιλήπτου πολιτείας αὐτοῦ· τοῦτο δὲ καὶ ἀκούσας ὑπερευχομένου τῶν σταυρωσάντων μᾶλλον, ὡς ἰστορήσας Λουκᾶς· ἔτι δὲ καὶ ἰδὼν τὸν ἀέρα σκοτιζόμενον παρὰ φύσιν.